福建工程学院教务处
闽工院〔2020〕教117号

关于启动2021年校级本科教学改革
研究项目申报工作的通知
各学院、各部门：
为深入贯彻全国教育大会、新时代全国高等学校本科教育工作会议精神，落实立德树人根本任务，坚持“以本为本”，推进“四个回归”，提高应用型人才培养质量，培育一批高水平本科教育教学成果，提升学校教学水平和人才培养质量，我校决定启动2021年福建工程学院本科教学改革研究项目申报工作。现将有关事项通知如下：
一、申报要求
（一）鼓励有一定前期研究基础和研究成果的项目，围绕研究主题开展跨学科、多层次合作教育教学的综合研究和改革。
（二）项目负责人须具有讲师或实验师及以上职称或硕士研究生及以上学位，具备实际承担教育教学、教学管理改革的条件和能力。已承担校级及以上本科教学改革研究项目尚未结题的项目负责人不得申报本批次校级教改研究项目。
（三）优先支持45周岁以下的青年教师申报，鼓励长期从事一线教学工作的教师申报。所有项目成员参与的项目数不得超过2项，组成人员原则上不超过8人（含项目主持人）。

二、研究主题

以“教改促实践、实践出成果、成果提质量”为原则，坚持问题导向、聚焦改革重点、注重教学实效，围绕本科教育改革过程中的突出问题开展研究，凸显创新性、前瞻性、可操作性，聚焦以下研究主题：
（一）立足服务国家重大发展战略和区域经济发展，全面推进新时代高水平本科教育，围绕专业建设、课程建设、创新创业制造教育，探索符合学校应用型大学建设的发展模式；
（二）围绕“六卓越一拔尖”计划2.0、一流专业建设“双万计划”、一流课程建设“双万计划”及新工科、新文科建设、专业认证、创新创业创造教育等重点领域，探索拔尖创新人才培养机制、产学研协同育人模式、优秀教学团队建设、开发教学资源建设；
（三）聚焦课程体系、教学内容、教学方法和教学技术等教学改革领域，凸显教学管理和方法改革，探索教师教学能力培养和优秀教学团队建设，打造本科教学课程思政示范课堂；
（四）聚焦闽台合作、中外合作办学模式改革，深入推进创新创业创造教育，探索校园美育文化体系建设，凸显大学质量文化和教学质量监控体系等；
（五）聚焦跨学科、跨学院综合实践教学环节改革，校企合作实践教学模式改革，虚拟仿真实验教学项目预演方案，自制实验教学仪器设备的开发等；

（六）认真总结抗击新冠疫情期间线上教学经验，创新教学模式开展课堂革命，把优秀的教学案例升华为优秀教改成果。

三、立项管理
（一）所有教改项目研究期限均为2年，原则上不得延期结题。
（二）项目成果应以教改实施方案、课程教材或实验指导书、制度文件、学术论文等形式。
（三）学校按照每项1万元标准，提供研究项目的保障经费，支出范围严格依据《福建工程学院本科教学经费使用与管理办法（修订）》（闽工院教〔2019〕15号）进行管理。
四、项目申报
请各单位指定专人负责申报工作，对照立项要求对申报项目进行初审，并于2020年12月25日前以学院或部门为单位，将《福建工程学院本科教学改革研究项目建设任务书》（附件1）纸质版一式三份、《2021年福建工程学院本科教学改革研究项目立项申报汇总表》（附件2，单位领导签字并加盖公章）纸质版一式一份，统一报送至教务处。电子版材料统一发送至jxk@fjut.edu.cn。逾期不予受理。
联系人：冯艳    电话：0591-22863405
        姜哲    电话：0591-22863403
电子邮箱：jxk@fjut.edu.cn
附件：

1.福建工程学院本科教学改革研究项目建设任务书
2.2021年福建工程学院本科教学改革研究项目立项申报汇总表
                                福建工程学院教务处
2020年12月3日

	抄送：。

	福建工程学院教务处                  2020年12月3日印发

1
1
2